
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  216   del  26.06.2018. 
 

OGGETTO:  Rinnovo della Certificazione ISO 14001 del Settore VI. - C.I.G. : 

Z0E24119DD 

  
 

 
 L’anno duemiladiciotto, il giorno ventisei  (26) del mese di giugno (06) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso: 

che nel corso degli anni, il Consorzio di Bonifica Centro ha ottenuto in un primo 

tempo la Certificazione di Qualità ISO 9001 e, successivamente la ISO 14001, e, che a causa 

del temporaneo Sequestro Giudiziario dell'impianto consortile di depurazione di San 

Martino, non è stato possibile rinnovare con l'ente certificatore l'annualità 2017; 

che il dirigente tecnico, nonché Responsabile Tecnico del Depuratore San Martino, 

ritiene opportuno, soprattutto in relazione anche alla fase di riesame dell’A.I.A. del 

depuratore S. Martino, procedere al rinnovo della Certificazione con la CertiW,  leader del 

settore nei servizi di ispezione e certificazione a livello internazionale, già nostra fornitrice 

del servizio, identificando pertanto tale procedura come un proseguimento dell'Attestato di 

Certificazione, riguardante il Sistema di Gestione Ambientale del Settore VI consortile; 

che, a tale scopo si è dapprima opportunamente corrisposto il saldo del pagamento 

relativo all'anno 2016, per il quale l'ente certificatore ha continuato ad attestare la qualità del 

Settore VI e, in itinere, si è provveduto a richiedere alla CertiW un preventivo per rinnovare 

la Certificazione ISO14001 per il 2018, con validità pluriennale; 

che tale offerta, pervenuta in data 9 aprile 2018, ammontava a € 18.200,00; 



la CertiW, successivamente, ha fatto pervenire in data 6 giugno 2018 una nuova 

offerta, ridotta nel costo, con uno sconto di € 1.400,00 rispetto al preventivo presentato 

precedentemente, con validità triennale, alle seguenti condizioni: 

costo € 6.200,00 per l'apertura della pratica e due sedute di stage in loco e la 

certificazione 2018;   

importo annuo di € 3.200 per i successivi due anni (2019-2020), per un importo 

complessivo per le due annualità di € 6.400,00;  

importo di € 4.200,00 per  Ri-Certificazione triennale in sito, a partire dal 2020,; 

per un costo complessivo di € 16.800 + IVA e spese escluse per il triennio 2018-

2020; 

Ritenuto opportuno, al fine della continuità della prestazione in capo allo stesso ente 

certificatore, affidare l'attività di rinnovo della certificazione ISO 14001 in considerazione 

dell'attività già effettuata dalla stessa;  

Preso atto che ai sensi dell’art. 36, punto 1)  lett. a) del D.Lgs 50/2016 e smi, le 

forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possono essere acquisite mediante affidamento 

diretto; 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto ai sensi della norma sopra citata; 

Visto il DURC con regolarità contributiva della succitata ditta; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n.  256 del 29.11.2017 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2018; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di autorizzare, per il settore VI, il rinnovo della Certificazione Sistema Ambientale ISO 

14001 con affidamento alla Soc. CertiW con sede in Via Romeo Rodriguez Pereira 129/C 

– Roma per il periodo 2018/2020 alle condizioni previste nel preventivo datato 

08.06.2018 al costo complessivo di € 16.800 oltre IVA e spese; 

3) di dare atto che l'impegno di spesa per il rinnovo della certificazione risulta essere: 

-  per l'anno 2018 € 6.200,00 oltre IVA e spese da imputare al Cap. 45 denominato 

“Spese da gestioni speciali” del Bilancio di previsione 2018;  

- per l'anno 2019 € 3.200,00 oltre IVA e spese da imputare al Cap. 45 denominato 



“Spese da gestioni speciali” del futuro Bilancio di previsione 2019; 

-  per l'anno 2020 € 3.200,00 + € 4.200 oltre IVA e spese da imputare al Cap. 45 

denominato “Spese da gestioni speciali” del futuro Bilancio di previsione 2020;  

4) di dare atto che il codice CIG relativo alla prestazione in parola risulta essere il seguente: 

CIG Z0E24119DD;  

5) di autorizzare il settore economico finanziario a liquidare alla Soc. CertiW S.r.l.  gli 

importi di cui sopra dietro presentazione di regolare fattura regolarmente quietanzata 

dagli uffici competenti. 

 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore     14,00            del giorno            26.06.2018               alle ore    09,00  

del giorno 02.07.2018  

Chieti, lì 02.07.2018    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


